
 

BIN Nº 184 24.08.2021 Página 1 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
 

 

Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação 

 

(PROEN) 
 

24 de agosto de 2021 

Pró-reitora de Ensino de Graduação 

Profa. Elisa Tuler de Albergaria 



 

BIN Nº 184 24.08.2021 Página 2 

 

 

PORTARIA Nº 086/UFSJ/PROEN, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.  
 
 
  
 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de 
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020: 
 
 
  RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEN – para elaboração das políticas de 
ensino de graduação na UFSJ: 
 

 Adriana Amorim da Silva – membro do Setor de Regulação e Legislação 
Educacional (SERLE); 

 Daniel Castro Giraldi – membro do Setor de Regulação e Legislação 
Educacional (SERLE); 

 José Trindade da Silva – membro da Comissão Permanente de Vestibular 
(COPEVE); 

 Carlos Eduardo Gianetti – representante técnico-administrativo da 
Congregação da PROEN; 

 Matheus Coelho de Medeiros Pereira – membro discente da Congregação da 
PROEN; 

 William Alves Bueno – membro discente da Congregação da PROEN. 
 
 Art. 2º Exonerar, por terem se desligados dos órgãos os quais 
representavam, os seguintes membros da Comissão da PROEN para elaboração das 
políticas de ensino de graduação na UFSJ: 
 

 Marise Botti (COEFI); 

 Mayra Luiza Marques da Silva (CEFLO); 

 Michel Alves da Silva (representante técnico-administrativo da Congregação da 
PROEN); 

 Letícia Arantes Rocha (membro do CONEP); 

 Peter de Matos Campos (membro do CONEP) 
 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 



 

BIN Nº 184 24.08.2021 Página 3 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 087/UFSJ/PROEN, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.  
 
 
  
 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria n° 004, de 13 de abril de 
2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 
de maio de 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e considerando: 
 
 
  - o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2021 – CCOMS, de 23/08/2021. 

  
 
  RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Nomear os docentes LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA e VANESSA 
MAIA BARBOSA DE PAIVA para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em 
Comunicação Social – Jornalismo, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo 
período de 24.08.2021 a 23.08.2023. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Profa. ELISA TULER DE ALBERGARIA 
Pró-reitora de Ensino de Graduação 

 
 
 
  
  
 


